Donques ceux qui souloyent le suy vre, arraisonna , 

Et d’une basse voix tels propos façonna : 

(Or le nombre d’iceux estoit innumerable, 

Espérant escouler doctrine profitable.) 

le ne suis point venu, dit-il, pour dechifrer 

Mille argumens légers, que soulois demonstrer 
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0 docli iuvenes, omnes erravimus una, 

Sed salis atque super : Divum modo iussa sequamur. 

Hue veni, ut referam quid sentio, quodque tenendum 

Consilium duxi, quicquidve sit utile nobis, 

Ut pedicas huius secli lugiamus, et illud 

Heste rnæ Iucis dirum et miserabile fatum. 

Quis, precor, ex nobis hominem pensasse!; iturum 

Ad Styga, Cocytique ardentia gultura, tantis 

Moribus illustrcm, tantoque nitore docendi 

Perspicuum, et tantis naturæ dolibus almum 

Vidimusl Heu! quantum nos lippi fallimur, et quot 

Nostra per errores versalur opinio fallax! 

Par certaines raisons, et sonder difficiles 

Questions : car à mon but elles sont inutiles. 

O enfans bien aimez, iusques à maintenant 

Erré du droict chemin avons ensemblement, 

Trop de soings employé en la science humaine 

Avons, voilans nos yeux d’une gloire mondaine. 

En noz cœurs de paroislre envie dominoit, 

Et chacun au milieu des grandeurs se baignoit. 

Mais un autre sentier plus seur convient ensuyvre, 

Au celeste manoir qui nous face revivre. 

En bref vous exposer ie veux l’intention 

Meilleure, h mon ad vis, pour à perfection 

Droictement parvenir, et le moyen syncere 

Pour fuyr les plaisirs dont la fin est amere, 

Eviter les travaux, les peines, le danger, 

Ausquels de iour en iour ne cessons nous plonger. 

Si cela ne suffist pour esmouvoir vostre ame, 

Considérez, hélas ! un acte tant infâme. 

Qui est celuy de nous qui eust iamais pensé 

Cest homme, qui sembloit n'avoir Dieu offensé, 

Bien composé de mœurs, illustre en apparence, 

Bien parlant, et monstrant par sa grave presence 

A suyvre la vertu (si que ceste rigueur 

Instiguoit un chacim à luy porter honneur), 

Aux fleuves langoureux de l’enfer très horrible 

Estre ravy?. 

.qui eust iamais un si terrible 

Et fatal hurlement receu pour vérité, 

Et transmis sans le voir à la postérité ? 

O que sommes deceus, et nos yeux, de lumière 

Privez, ne pouvent voir comme nous suit derrière 

El talonne nos pas la violente mort ! 

Quoy ! mes omis, helas! est-ce nous faire tort, 
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Quid miseris nobis longo peccantibus usu 

Eveniet, si tanta homini damnatio perpes 

Est data? si in viridi ligno hoc factum est, quid in ipso 

Arenti fiet? quæ nos vindicta moretur, 

Cernile, discipuli dulces : librale parumper, 

Quanta lotingentes purgabunt februa soldes. 

Huius ad hoc. et enim mundi sapienlia nil est, 

Et iustum apparere loris, sanctumque videri. 

O chari comités, vestros miserescite casus. 

Cernite, vicino mors est in limine, curvam 

Extcndens harpen, viridesque secabit in herbas. 

Temnite divitias, quas nec deferre valetis 

Vobiscum post lata. Precor, si verba magistri 

Penditis, et si me digno servatis honore, 

Linquile Penlapolim fugitivaque sæcula mecurn, 

Atque specus cum Loth montesque subite latentes. 

Qui sommes coustumiers nous veaulrer en la fange 

De péché, si souffrons une fin tant estrange? 

Si le bois verdoyant pour le ietler au feu 

Est couppé, que sera du sec et vermouleu ? 

Donques, ô mes amis, en prévoyant l’extreme 

Vengeance du hault Dieu, pensons que de nous mesme 

Ne pouvons appaiser l’ire de l’Eternel. 

Quel autel sulliroit pour purger le charnel 

Amour, qui dans nos cœurs superbement domine? 

Peu nous profitera d’estre fort, magnanime, 

Prudent ou vertueux, peu d’avoir le renom 

De docte et bien sçavant, pour obtenir pardon. 

Es œuvres de nos mains la vertu ne consiste : 

Il faut que d’offenser premier on se désisté. 

O mes chers compagnons, voyez les ennuyeux 

Accidens et travaux du monde captieux, 

Dont il nous tient serrez, et enfin de la mort 

Hélas! le violent et ravissant effort, 

Sans respect des honneurs, de beauté ny de l’aage. 

Sur tous egalement qui debacque sa rage. 

Aux thresors et grands biens n’engagez vostre cœur 

Que tollir ne pouvez, ny leur iuste valeur, 

le vous supplie, enfans, si daignez recognoistre 

Et porter digne honneur aux dicts de vostre maistre. 

Fuyez hors de Sodome, et ensemble avec moy 

De ce siecle trompeur ne vous donnez esmoy : 

Cachons nous avec Lot aux très aspres montaignes. 

Ou dedans les forests près des claires fontaines. 
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Aspicilis quantum presens hæc vita caduca est: 

Quæ dicenda magis mors est, quam vita, fatebor. 

Erigite ad cœlum mentes; ibi patria nobis, 

Nostra quies illic, ælernaque mansio pacis. 

Vita hæc exilium nobis, et pondus iniquum, 

Sunt ubi tôt clades, totque adversantia lela. 

Ast ubi tôt quondam terraque marique potentes 

Sunt reges? Ubi, quæso, duces? Diadema superbum 

Induperatorum tolo speclabile mundo? 

Nunc ubi bellorum quondam virtute perili?